
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского края 
"О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, и ветеранов 
Великой Отечественной войны"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 10 апреля 2006 г. № 19-кз "О ме­

рах социальной поддержки отдельных категорий граждан, находящихся в труд­
ной жизненной ситуации, и ветеранов Великой Отечественной войны" следую­
щие изменения:

1) в преамбуле слова "Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъек­
тов Российской Федерации" заменить словами "Об общих принципах организа­
ции публичной власти в субъектах Российской Федерации";

2) статью 1 изложить в следующей редакции:
"Статья 1. Основные понятия, используемые в настоящем Законе

1. Для целей настоящего Закона используются следующие основные поня­
тия:

1) граждане, находящиеся в трудной жизненной ситуации:
а) студенты -  лица, обучающиеся по очной форме обучения в профессио­

нальных образовательных организациях или образовательных организациях выс­
шего образования, находящихся на территории Ставропольского края, среднеду­
шевой доход семьи которых не превышает величину прожиточного минимума по 
основным социально-демографическим группам населения в Ставропольском крае, 
установленную в соответствии с Законом Ставропольского края "О порядке уста­
новления величины прожиточного минимума в Ставропольском крае";

б) военнослужащие -  граждане, ставшие инвалидами вследствие ранения, 
контузии, увечья или заболевания, полученных при исполнении обязанностей 
военной службы в районах боевых действий в периоды, указанные в Федераль­
ном законе "О ветеранах", при прохождении ими:

военной службы по призыву в качестве солдат, матросов, сержантов и стар­
шин, не получающие страховую пенсию по старости;

военной службы в добровольном порядке (по контракту), не получающие 
пенсию за выслугу лет;

в) супруга (супруг), не вступившая (не вступивший) в повторный брак, ро­
дители ветерана боевых действий, погибшего при исполнении обязанностей во­
енной службы или умершего вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), по­
лученного им при исполнении обязанностей военной службы, -  супруга (супруг), 
не вступившая (не вступивший) в повторный брак, родители ветерана боевых 
действий из числа военнослужащих и лиц, относящихся к категориям ветеранов,



2

указанным в подпунктах 1 -  4 пункта 1 статьи 3 Федерального закона "О ветера­
нах", погибшего при исполнении обязанностей военной службы или умершего 
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), полученного им при исполнении 
обязанностей военной службы;

г) дети ветерана боевых действий, погибшего при исполнении обязанностей 
военной службы или умершего вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), 
полученного им при исполнении обязанностей военной службы, обучающиеся в 
государственных и муниципальных общеобразовательных организациях Ставро­
польского края, -  дети ветерана боевых действий из числа военнослужащих и лиц, 
относящихся к категориям ветеранов, указанным в подпунктах 1, 2] -  4 пункта 1 
статьи 3 Федерального закона "О ветеранах", погибшего при исполнении обязан­
ностей военной службы или умершего вследствие увечья (ранения, травмы, кон­
тузии), полученного им при исполнении обязанностей военной службы, обучаю­
щиеся в государственных и муниципальных общеобразовательных организациях 
Ставропольского края;

д) малоимущие граждане, дети в возрасте до 18 лет, не признанные инва­
лидами, но по медицинским показаниям нуждающиеся в протезно-ортопедиче­
ских изделиях;

е) граждане, пострадавшие в результате чрезвычайных ситуаций природ­
ного и техногенного характера в Ставропольском крае, -  граждане Российской 
Федерации, которым в результате аварии, опасного природного явления, ката­
строфы, стихийного или иного бедствия, произошедшего на территории Ставро­
польского края, причинен вред здоровью или материальный ущерб;

ж) граждане, пострадавшие в результате террористического акта, произо­
шедшего на территории Ставропольского края, -  граждане, которым в результате 
террористического акта, произошедшего на территории Ставропольского края, и 
(или) при пресечении террористического акта на территории Ставропольского 
края правомерными действиями причинен вред здоровью;

з) члены семьи (супруга (супруг), дети, родители, лица, находившиеся на 
иждивении) гражданина, погибшего (умершего) в результате чрезвычайной си­
туации природного и техногенного характера в Ставропольском крае;

и) члены семьи (супруга (супруг), дети, родители, лица, находившиеся на 
иждивении) гражданина, погибшего (умершего) в результате террористического 
акта, произошедшего на территории Ставропольского края, и (или) при пресече­
нии террористического акта на территории Ставропольского края правомерны­
ми действиями;

к) несовершеннолетние, признанные потерпевшими в рамках уголовного 
судопроизводства, -  несовершеннолетние граждане, признанные в порядке, опре­
деленном Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации, потерпев­
шими в рамках уголовного судопроизводства;

2) ветераны Великой Отечественной войны -  граждане, относящиеся к ка­
тегориям ветеранов, указанным в подпункте 2 пункта 3 статьи 232 Федерального 
закона "О ветеранах", нуждающиеся в улучшении жилищных условий.

2. Иные понятия, используемые в настоящем Законе, применяются в зна­
чениях, установленных федеральным законодательством.";

3) в статье 4:
а) часть 2 изложить в следующей редакции:



3

"2. Гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, предостав­
ляются следующие меры социальной поддержки:

1) студентам назначается и выплачивается ежегодное социальное пособие 
на проезд взамен льготы на проезд в автобусах междугородного сообщения 
(на межмуниципальных и межрегиональных маршрутах) в размере 1 тыс. 458 руб­
лей 63 копеек*;

2) военнослужащим назначаются и выплачиваются:
ежемесячная доплата к пенсии в размере 926 рублей 16 копеек**;
ежегодная денежная компенсация части стоимости путевки в санаторно­

курортную организацию в размере 20 тыс. рублей;
3) супруге (супругу), не вступившей (не вступившему) в повторный брак, ро­

дителям ветерана боевых действий, погибшего при исполнении обязанностей воен­
ной службы или умершего вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), полу­
ченного им при исполнении обязанностей военной службы, независимо от предо­
ставления иных мер социальной поддержки в соответствии с федеральным законо­
дательством или законодательством Ставропольского края назначается и выплачи­
вается ежемесячная денежная выплата в размере 926 рублей 16 копеек***;

4) детям ветерана боевых действий, погибшего при исполнении обязанно­
стей военной службы или умершего вследствие увечья (ранения, травмы, конту­
зии), полученного им при исполнении обязанностей военной службы, обучаю­
щимся в государственных и муниципальных общеобразовательных организаци­
ях Ставропольского края, назначается и выплачивается ежегодная денежная вы­
плата на приобретение комплекта школьной одежды в размере 10 тыс. рублей;

5) малоимущим гражданам, детям в возрасте до 18 лет, не признанным ин­
валидами, но по медицинским показаниям нуждающимся в протезно-ортопеди­
ческих изделиях, бесплатно предоставляются протезно-ортопедические изделия 
с учетом сроков пользования ими, установленных федеральным законодатель­
ством;

6) гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций при­
родного и техногенного характера в Ставропольском крае, выплачиваются еди­
новременные денежные выплаты в следующих размерах:

10 тыс. рублей на человека -  единовременная материальная помощь;
50 тыс. рублей на человека -  финансовая помощь в связи с частичной утра­

той имущества;
100 тыс. рублей на человека -  финансовая помощь в связи с полной утра­

той имущества;
7) членам семьи (супруге (супругу), детям, родителям, лицам, находив­

шимся на иждивении) гражданина, погибшего (умершего) в результате чрезвы­
чайной ситуации природного и техногенного характера в Ставропольском крае, 
выплачиваются единовременные пособия в следующих размерах:

1 млн. рублей — на каждого погибшего (умершего) в равных долях каждому 
члену семьи;

14 тыс. 200 рублей -  на каждого погибшего (умершего) одному из членов 
семьи, взявшему на себя обязанность по организации погребения;

8) гражданам, лишившимся единственного жилого помещения в результа­
те чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Ставрополь­
ском крае и не имеющим в связи с этим иных правовых оснований для получения 
помощи в приобретении жилого помещения взамен утраченного в соответствии



4

с федеральным законодательством, выплачивается единовременная денежная 
выплата на приобретение жилья, имеющая целевой характер;

9) гражданам, пострадавшим в результате террористического акта, произо­
шедшего на территории Ставропольского края, выплачивается единовременное 
пособие с учетом степени тяжести вреда, причиненного их здоровью, в следую­
щих размерах:

50 тыс. рублей -  на человека, которому причинен тяжкий или средней тя­
жести вред здоровью;

15 тыс. рублей -  на человека, которому причинен легкий вред здоровью;
10) членам семьи (супруге (супругу), детям, родителям, лицам, находив­

шимся на иждивении) гражданина, погибшего (умершего) в результате террори­
стического акта, произошедшего на территории Ставропольского края, и (или) 
при пресечении террористического акта на территории Ставропольского края 
правомерными действиями, выплачиваются единовременные пособия в следую­
щих размерах:

100 тыс. рублей -  на каждого погибшего (умершего) в равных долях каж­
дому члену семьи;

14 тыс. 200 рублей -  на каждого погибшего (умершего) одному из членов 
семьи, взявшему на себя обязанность по организации погребения;

11) несовершеннолетним, признанным потерпевшими в рамках уголовно­
го судопроизводства, оказывается юридическая и психологическая помощь в со­
ответствии с Законом Ставропольского края "О дополнительных гарантиях за­
щиты прав несовершеннолетних, признанных потерпевшими в рамках уголов­
ного судопроизводства".";

б) в абзаце первом части 21 слова "в пункте 62" заменить словами "в пунк­
те 8";

в) в части 4:
абзац второй изложить в следующей редакции:
"Размеры ежегодного социального пособия студентам, ежемесячной до­

платы к пенсии военнослужащим, ежемесячной денежной выплаты супруге (су­
пругу), не вступившей (не вступившему) в повторный брак, родителям ветерана 
боевых действий, погибшего при исполнении обязанностей военной службы или 
умершего вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), полученного им при 
исполнении обязанностей военной службы, и ежегодной денежной выплаты на 
приобретение комплекта школьной одежды детям ветерана боевых действий, по­
гибшего при исполнении обязанностей военной службы или умершего вследст­
вие увечья (ранения, травмы, контузии), полученного им при исполнении обя­
занностей военной службы, обучающимся в государственных и муниципальных 
общеобразовательных организациях Ставропольского края, индексируются в со­
ответствии с законом Ставропольского края о бюджете Ставропольского края на 
очередной финансовый год и плановый период.";

дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания:
"Меры социальной поддержки, предусмотренные пунктами 6 и 7 части 2 на­

стоящей статьи, предоставляются гражданам, пострадавшим в результате чрезвы­
чайных ситуаций природного и техногенного характера в Ставропольском крае, 
при отсутствии у них права на получение мер социальной поддержки по тем же 
основаниям в соответствии с федеральным законодательством.";



5

в абзаце пятом слова "законом Ставропольского края, устанавливающим 
дополнительные гарантии защиты прав несовершеннолетних, признанных по­
терпевшими в рамках уголовного судопроизводства" заменить словами «Зако­
ном Ставропольского края "О дополнительных гарантиях защиты прав несовер­
шеннолетних, признанных потерпевшими в рамках уголовного судопроизвод­
ства"»;

4) сноски "*»_"***» изложить в следующей редакции:

* Размер ежегодного социального пособия на проезд установлен с учетом его индекса­
ции на 1 января 2022 года.

** Размер ежемесячной доплаты к пенсии установлен с учетом его индексации на 1 ян­
варя 2022 года.

*** Размер ежемесячной денежной выплаты установлен с учетом его индексации на 1 ян­
варя 2022 года.".

1. Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи­
циального опубликования, за исключением пункта 1, абзацев шестого (в части 
назначения и выплаты ежемесячной доплаты к пенсии военнослужащим, став­
шим инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полу­
ченных при исполнении обязанностей военной службы в районах боевых дей­
ствий в периоды, указанные в Федеральном законе "О ветеранах", при прохож­
дении ими военной службы в добровольном порядке (по контракту), не получа­
ющим пенсию за выслугу лет) и седьмого пункта 3 статьи 1 настоящего Закона.

2. Пункт 1, абзацы шестой (в части назначения и выплаты ежемесячной 
доплаты к пенсии военнослужащим, ставшим инвалидами вследствие ранения, 
контузии, увечья или заболевания, полученных при исполнении обязанностей 
военной службы в районах боевых действий в периоды, указанные в Федераль­
ном законе "О ветеранах", при прохождении ими военной службы в доброволь­
ном порядке (по контракту), не получающим пенсию за выслугу лет) и седьмой 
пункта 3 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2023 года.

f!

Статья 2

В.В. Владимиров



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края 

"О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, и ветеранов 

Великой Отечественной войны"

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон Став­
ропольского края "О мерах социальной поддержки отдельных категорий граж­
дан, находящихся в трудной жизненной ситуации, и ветеранов Великой Отече­
ственной войны" и в соответствии со статьей 26 Устава (Основного Закона) Став­
ропольского края направить его Губернатору Ставропольского края для подпи­
сания и обнародования.

14 июля 2022 года 
№ 333-VII ДСК

Н.Т. Великдань


